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ikke at ville - nedskære ligeligt efter ; en 
Lineal, men vi mente, der var visse Hen- 
syn at tage, Hensyn, som vi ogsaa har 
taget her. 

Jeg synes ikke, det er rigtigt, som det 
er blevet paastaaet, at Kontorholdsgodt- 
gørelse og Befordringsgodtgørelse til. Præ- 
ster i al Almindelighed maa være at be- 
tragte som Lønforbedringer. Det er blevet 
oplyst af et æret Medlem i det andet høje 
Ting, Folketingsmand Provst Blang, at 
det var ganske minimale Beløb, det her 
drejede sig om for Præsterne i Almindelig- 
hed, og jeg kan derfor ikke finde. den Paa- 
stand rigtig, at det skulde være en Løn- 
forbedring. Og med Hensyn til Forholdet 
Præster kontra Adjunkter forekommer det 
mig, at man ser bort fra, at det er en 
Adjunkt beskaaret at have betydelig mere 
Lejlighed til Ekstraarbejde og Ekstrafor- 
tjeneste end en Præst. Det kunde der 
nævnes bestemte Eksempler paa, der meget 
tydeligt understreger, at der her er et 
Forhold i Adjunkternes Favør, som man 
ikke tager med i Betragtning, naar man 
stiller disse to Grupper op mod hinanden. 

Det ærede lste Medlem for 4de Kreds 
mente i Gaar, at nu skulde Halvdelen af 
Danmarks Præster have Lønforhøjelse. Det 
er ingenlunde rigtigt. Det kan allerhøjst 
blive 3/8 af Danmarks Præster og saa de 
37 Kapellaner. Det samme ærede Medlem 
talte om Huslejetilskuddet og dettes farlige 
Konsekvenser, og j eg er i og for sig ikke uenig 
med ham i, at hvis det blev udnyttet i den 
Udstrækning, som han svntes at mene der 
var Raaderum for, kunde det blive farligt. 
Men saaledes som Forslaget er formet, idet 
Tilskuddet for Provinsens Vedkommende 
skal ydes efter en Indstilling fra Menigheds- 
raadene til Ministeren og udredes, af Præste- 
lønningskassen, medens der for København 
og Frederiksberg, som det ærede Medlem sær- 
lig talte om, er indsat den Bestemmelse, at 
det kun kan ydes, naar særlige Forhold taler 
derfor, maa jeg dog mene, saaledes som ogsaa 
den højtærede Minister nu nylig har gjort 
Rede for, at der ikke her vil finde Misbrug 
-Sted. En Præst maa jo ofte tage den Bolig, 
der bydes ham, til en alt for høj Husleje og 
kan derved let blive noget forfordelt. Men 
jeg indrømmer, at der her er et Forhold, som 
maa overvejes meget nøje. 

Det ærede 3die Medlem for 5te Kreds 

(J. Chr. Møller) ønskede, at vi skulde tage 
den Godtgørelse, der er tillagt Provsterne, 
med ind i deres Pensionsberegning. Jeg fór 
mit Vedkommende ser, at der kan anføres 
Grunde derfor, men jeg tror alligevel, at man 
ved at eftertænke det nøjere vil komme til 
det Resultat, at det er et Spørgsmaal, som 
foreløbig maa vente. Jeg tror, der hoved- 
sagelig er tænkt paa Provsterne i Præste- 
embeder i 3die Klasse, men nu vil dette For- 
hold jo falde bort af sig selv, saaledes som 
Lovforslaget er formet; der sidder 14 Provster 
i 3die Klasse, 22 i 2den Klasse og Resten 
altsaa i 1ste Klasses Embeder, og der er godt 
80 Provster her i Landet. Endvidere kan jo 
ogsaa § 14 anvendes i dette Forhold. 

Jeg har villet fremsætte disse Bemærk- 
ninger, men i øvrigt kan vi jo drøfte Lov- 
forslaget videre i det Udvalg, som jeg agter 
at foreslaa Sagen henvist til, naar denne 
Behandling er til Ende. Jeg anbefaler 
stadig Forslaget til Tingets Velvillie. - 

Dahl: Jeg understregede i Gaar stærkt, 
at Præsterne er Statstjenestemænd, og jeg 
maa fastholde denne Opfattelse til Trods 
for eller maaske endog snarere paa Grund af 
de Udtalelser, som er fremkommet baade 
fra den højtærede Kirkeminister og fra 
Venstres ærede Ordfører. Den højtærede 
Kirkeminister anførte, at Præsterne er 
Statstjenestemænd af en egen Art., Ja, det 
skal jeg villigt indrømme; de er Statstjeneste- 
mænd af en egen Art, der er Forskel paa en 
Præst som Statstjenestemand og f. Eks. en 
Lokomotivfører, men de er begge Stats- 
tjenestemænd i den Forstand, at deres 
øverste overordnede er :,en Statstjeneste- 
mand, nemlig for Præsternes Vedkommende 
den højtærede Kirkeminister og for Loko- 
motivførernes Vedkommende den højtærede 
Trafikminister. De er Tjenestemænd, de sor- 
terer under Staten og faar deres Virkevilkaar, 
deres Lønninger, deres Myndighed o. s. v. 
bestemt af Staten, og de maa staa til Ansvar 
for deres Embedsstyrelse overfor Staten i 
Følge de af Staten vedtagne Love. Det er 
det, jeg mener med, at de er Statstjeneste- 
mænd. Den ene forkynder Ordet og gør 
Tjeneste i Kirken, den anden gør Tjeneste 
paa Lokomotivet. De er af en egen Art hver 
for sit Vedkommende, men Statstjeneste- 
mænd er de begge. Jeg betoner endnu en 
Gang, at jeg ønsker gerne at medvirke til, 
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